UBND TỈNH NINH THUẬN

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số:        /SGDĐT-NVDH

V/v phòng chống dịch bệnh mùa hè

trong trường mầm non và đảm bảo an

toàn cho trẻ trước khi kết thúc năm

học 2023-2024

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc Lập- Tự do- Hạnh phúc

Ninh Thuận, ngày    tháng 4  năm 2024

Kính gửi:

- Phòng Giáo dục và Đào tạo các huyện, thành phố;

- Trung tâm Hỗ trợ Phát triển Giáo dục hòa nhập.

Hiện nay, tình hình thời tiết diễn biến phức tạp, nắng nóng kéo dài đã tác

động rất lớn đến hoạt động giáo dục của các nhà trường và tình hình dịch bệnh

trong mùa hè có khả năng phát sinh trong trường học trên địa bàn tỉnh.

Nhằm đảm bảo an toàn cho trẻ và công tác y tế dự phòng trong các cơ sở

giáo dục mầm non luôn được quan tâm, ngăn chặn dịch bệnh không để phát sinh

hoặc lây lan trong học đường; Sở Giáo dục và Đào tạo đề nghị Phòng Giáo dục

và Đào tạo, Giám đốc Trung tâm Hỗ trợ Phát triển Giáo dục hòa nhập chỉ đạo

thực hiện một số nội dung liên quan đến phòng chống dịch bệnh trong mùa hè

và đảm bảo an toàn cho trẻ cụ thể như sau:

1. Công tác tuyền thông

Phối hợp chặt chẽ với Trung tâm y tế huyện/thành phố, trạm y tế xã tập

trung tăng cường công tác truyền thông trong cộng đồng và cha mẹ trẻ về nguy

cơ của các loại dịch bệnh truyền nhiễm như: Sởi, đậu mùa, thủy đậu, tay chân

miệng,… nhằm phát hiện và ngăn ngừa không để dịch bệnh lây lan trong trường

học; đồng thời, tuyên truyền đến phụ huynh và cộng đồng về việc tiêm chủng đủ

liều cho trẻ đối với các bệnh nguy hiểm thường gặp ở trẻ (Viêm não Nhật Bản,

viêm màng não mủ, thủy đậu, quai bị, Rubella…), góp phần chủ động phòng

ngừa các bệnh truyền nhiễm.

Tuyên truyền đến phụ huynh về tác dụng của việc ăn chín, uống sôi và

không sử dụng thực phẩm không rõ nguồn gốc, nhằm tránh nguy cơ ngộ độc

thực phẩm và các bệnh đường ruột cho trẻ; đồng thời, thực hiện thông tin hai

chiều giữa nhà trường và phụ huynh về tình hình sức khỏe hàng ngày của trẻ;

trong đó, cần xây dựng phương án dự phòng đối với trường hợp cha mẹ trẻ

không có phương tiện thông tin liên lạc, nhất là vùng DTTS, vùng miền núi,

vùng đặc biệt khó khăn.

2. Công tác đảm bảo an toàn cho trẻ:

a) Công vệ sinh an toàn thực phẩm và dinh dưỡng:

2

- Đảm bảo 100% thực phẩn được đưa vào nhà trường phải rõ nguồn gốc

và được giám sát chặt chẽ, đúng quy định.

- Tuân thủ triệt để quy trình chế biến thực phẩm cho trẻ; tăng cường công

tác giám sát và thực hiện quy trình bếp ăn một chiều theo quy định.

- Thực hiện nghiêm túc việc xây dựng khẩu phần dinh dưỡng hàng ngày

của trẻ, đảm bảo đủ calorie và khoáng chất. Khẩu phần dinh dưỡng cho trẻ tại

trường phải có sự tham gia và giám sát của các thành phần theo quy định.

- Chú trọng cung cấp đủ nước uống cho trẻ hàng ngày, nhất là trong điều

kiện thời tiết nắng nóng, hanh khô.

b) Công tác vệ sinh vật dụng nơi hoạt động và nghỉ ngơi của trẻ:

- Vật dụng sinh hoạt cá nhân của trẻ như: ca cốc, khăn mặt, chén, muỗng,

chăn màn… phải được sử dụng riêng cho trẻ và phải được vệ sinh sạch sẽ, phơi

dưới ánh nắng mặt trời.

- Chú trọng vệ sinh cá nhân hàng ngày cho trẻ, cần giáo dục cho trẻ biết

cách tự vệ sinh và chăm sóc bản than phù hợp với độ tuổi, thường xuyên rửa tay

trước và sau khi ăn hoặc sau khi tham gia các hoạt động ngoài trời.

- Phòng học, nhà vệ sinh phải thường xuyên vệ sinh, lau dọn, đảm bảo

thông thoáng, sạch sẽ.

- Thiết bị đồ dùng, đồ chơi của trẻ phải thường xuyên vệ sinh, phơi nắng

hàng ngày sau khi kết thúc hoạt động; không sử dụng đồ dùng đồ chơi trong nhà

đưa ra bên ngoài hoặc từ bên ngoài đưa vào lớp học mà chưa được vệ sinh.

c) Hoạt động thể chất, ngoài trời:

- Mọi hoạt động của trẻ phải đảm bảo tính vừa sức; không để trẻ hoạt

động, vui chơi ngoài trời, nơi không có mái che dễ dẫn đến tình trạng trẻ bị sốc

nhiệt.

- Phối hợp chặt chẽ với phụ huynh trong việc đưa đón trẻ trong ngày, nhất

là trẻ ở khu vực xa trường, để đảm bảo an toàn cho trẻ.

d) Vệ sinh môi trường:

Không để đọng nước bên trong và trước cổng trường. Phải xử lý triệt để

rác thải trong ngày đúng cách, hợp vệ sinh; sử dụng các biện pháp diệt muỗi,

diệt bọ gậy không để phát sinh dịch bệnh do muỗi gây ra.

3. Công tác chăm sóc sức khỏe cho trẻ:

- Theo dõi tình hình sức khỏe của trẻ hằng ngày, kịp thời có những giải

pháp để phối hợp với phụ huynh xử lý ngay các tình huống có liên quan đến sức

khỏe của trẻ.

- Nếu thấy trẻ có dấu hiệu bệnh phải thông báo ngay cho phụ huynh và

cách ly tại nhà để theo dõi, chăm sóc.

3

- Báo cáo kịp thời ngay các tình huống có liên quan đến dịch bệnh cho cơ

quan quản lý cấp trên và địa phương để biết và phối hợp xử lý.

4. Công tác kiểm tra, giám sát:

Phòng Giáo dục và Đào tạo tăng cường công tác phối hợp với chính

quyền địa phương xã/phường/thị trấn để kiểm tra giám sát các cơ sở giáo dục

mầm non nhất là các nhóm trẻ gia đình, nhóm trẻ độc lập nhằm đảm bảo an toàn

tuyệt đối trong hoạt động chăm sóc, nuôi dưỡng và giáo dục trẻ em. Đồng thời

phối hợp chặt chẽ với cơ quan y tế cùng cấp thường xuyên kiểm tra vệ sinh an

toàn thực phẩm, vệ sinh môi trường nhằm ngăn chặn tình trạng lây lan dịch bệnh

trong mùa hè.

Đề nghị Phòng Giáo dục và Đào tạo, Trung tâm Hỗ trợ Phát triển Giáo

dục hoà nhập chỉ đạo và triển khai thực hiện tốt các nội dung nêu trên, gửi văn

bản triển khai về Sở Giáo dục và Đào tạo hạn chót vào ngày 02/5/2024 để theo

dõi./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND tỉnh (b/c);

- Sở Y tế (p/h;

- UBND huyện, TP (p/h);

- Ban Giám đốc;

- Phòng NVDH;

- Website sở;

- Lưu: VT, GDMN.

KT.GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Lê Thái Trường Thi

		2024-04-23T07:23:13+0700

		vanphong_soninhthuan@moet.edu.vn
	2024-04-23T07:33:58+0700

		2024-04-23T07:34:22+0700

		2024-04-23T07:34:44+0700